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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem General Data Protection Regulation,

implementací změn v rámci ochrany osobních údajů do organizací a vyhodnocením

dopadů Nařízení na organizace v České republice.

Práce se zaměřuje na charakteristiku problematiky GDPR a hlavním cílem práce je

analyzovat dopady GDPR na organizace, které vznikají v průběhu implementace

Nařízení do organizací.

Teoretické poznatky obsažené v práci vycházejí z dostupné literatury, která se zabývá

problematikou GDPR. Pro následné získávání empirických dat je použito dotazníkové

šetření.

V první části práce je představeno Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.

2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o

volném pohybu těchto údajů. Druhá část se zabývá základními pojmy, které jsou pro

Nařízení důležité a také pojmy, které jsou v rámci práce používány. Následná, tedy třetí,

část se zabývá implementací GDPR do organizací. Ve čtvrté části je představeno

dotazníkové šetření a poslední, pátá část, obsahuje vyhodnocení a analýzu dotazníkového

šetření.
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1 General Data Protection Regulation

S rozvojem nových technologií bylo nutné, aby Evropská unie na tento pokrok reagovala.

Ať už se jedná o nové technologie v internetovém obchodování, sociální sítě či

internetové služby, ve všech případech dochází k rozsáhlému sběru osobních informací,

k jejich zpracovávání, monitorování a profilování fyzických osob či chování zaměstnanců

a další. Díky takto rozsáhlému sběru a zpracovávání dat je nutné zavést nová organizační

a technická opatření, která povedou k ochraně nejen osobních údajů, ale také subjektů

údajů. (Navrátil 2018)

GDPR, nebo také celým názvem General Data Protection Regulation, označuje obecné

označení pro obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Konkrétně se však jedná o

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. V České

republice Nařízení nahrazuje zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Díky tomu, že se jedná o nařízení Evropské unie, je tento dokument právně zavazující a

platný v celém svém rozsahu v celé Evropské unii. Nařízení je jednotné pro všechny

členy EU. Vzhledem k mezinárodnímu pohybu informací se jedná o velmi důležitý

dokument, prostřednictvím kterého se zjednodušuje nejen cestování, ale také pohyb osob

a zboží v zahraničí. (Navrátil 2018, Evropská unie, ©2019)

1.1 Cíle GDPR

Nařízení GDPR si klade následující cíle:

- „přizpůsobení právní regulace ochrany osobních údajů poměrům dnešní doby,

- Sjednocení práva ochrany osobních údajů ve všech zemích Evropské unie a dalších

zemích, na které dopadá,

- posílení práv v oblasti ochrany osobních údajů všech osob, které jsou subjekty

údajů a dosáhnout sjednoceného výkladu GDPR dozorovými úřady jednotlivých

zemí Evropské unie,

- posílit důvěryhodnost Evropské unie a jejích členských zemí (i dalších zemí, které

pod GDPR spadají) pro jiné země, které mají zájem na rozvoji obchodu

s Evropskou unií a s tím souvisícím předáváním osobních údajů mezi zeměmi.“

(Navrátil 2018, s. 30)
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1.2 Platnost GDPR

Nařízení vešlo v platnost 27. dubna 2016, avšak ve všech členských státech Evropské

unie nabývá účinnosti 25. května 2018. Od tohoto dne se podle tohoto Nařízení řídí

ochrana osobních údajů a taktéž od tohoto dne je Nařízení vymahatelné. Od 27. dubna

2016 do 25. května 2018 probíhala legisvakační lhůta. Tato lhůta označuje dobu, během

které měli všichni, kteří osobní údaje zpracovávají, uvést nejen toto zpracovávání, ale

také správu osobních údajů v souladu s Nařízením GDPR. (Navrátil 2018, s. 31)

1.3 Přístupy k osobním údajům

V souvislosti s Nařízením je ochrana osobních údajů je nově založena na dvou principech.

Jedná se o princip odpovědnosti správce a přístup založený na riziku.

1.3.1 Princip odpovědnosti správce

Princip odpovědnosti správce, který označuje zodpovědnost správce za dodržování zásad

pro zpracovávání osobních údajů. Dodržování zásad Nařízení je správce povinen také

doložit.

1.3.2 Přístup založený na riziku

Úřad pro ochranu osobních údajů definuje přístup založený na riziku následovně:

„Přístup založený na riziku v širším slova smyslu znamená, že správce již od počátku

koncipování zpracování osobních údajů musí brát v potaz povahu, rozsah, kontext a účel

zpracování a přihlédnout k pravděpodobným rizikům pro práva a svobody fyzických osob

a tomu musí přizpůsobit i zabezpečení osobních údajů.“ (Úřad pro ochranu osobních

údajů, ©2018)

Taktéž ÚOOÚ dále uvádí: „V pojetí obecného nařízení tento přístup navíc znamená

aplikaci dodatečných povinností pro některé správce, kdy zpracování osobních údajů či

porušení zabezpečení představuje riziko či vysoké riziko pro práva a svobody fyzické

osoby a je tedy důvodné aplikovat tyto povinnosti. Mezi tyto nové povinnosti, o kterých

nelze hovořit, že se plošně vztahují na všechny správce či zpracovatele patří:

• záznamy o činnostech zpracování,

• jmenování pověřence pro ochranu osobních údajů,

• posouzení vlivu na ochranu osobních údajů,
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• předchozí konzultace s dozorovým úřadem,

• povinnost ohlašovat porušení zabezpečení osobních údajů dozorovému úřadu,

resp. subjektu údajů.“ (Úřad pro ochranu osobních údajů, ©2018)

1.4 Struktura Nařízení

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů je ve svém

znění členěno do jedenácti kapitol. Jednotlivé kapitoly Nařízení se zabývají následujícím:

o V první kapitole jsou uvedena obecná ustanovení, definice, cíle a působnost

Nařízení.

o Druhá kapitola se týká zpracovávání osobních údajů.

o Třetí kapitola se zaměřuje na práva subjektu údajů.

o Čtvrtá kapitola se zabývá správcem a zpracovatelem.

o V páté kapitole se řeší předávání osobních údajů do třetích zemí nebo mezinárodním

organizacím.

o V šesté kapitole se Nařízení zaměřuje na podmínky, pravidla, úkoly a pravomocemi

nezávislých dozorových úřadů.

o Sedmá kapitola je zaměřena na spolupráci a jednotnost mezi vedoucím dozorovým

úřadem a dalšími dotčenými dozorovými úřady.

o Osmá kapitola se zabývá právní ochranou, odpovědností a sankcemi.

o V deváté kapitole jsou představena zvláštní ustanovení, které se týkají zvláštních

situací, ke kterým dochází při zpracování.

o Desátá kapitola se zabývá akty v přenesené pravomoci a prováděcími akty.

o Jedenáctá kapitola obsahuje závěrečná ustanovení. (DonauMedia 2018)

Nařízení se však netýká každého. V článku 18 je uvedeno následující:

(18) Toto nařízení se nevztahuje na zpracování osobních údajů fyzickou osobou v rámci

činnosti čistě osobní povahy nebo činnosti prováděné výhradně v domácnosti, a tedy bez

jakékoliv souvislosti s profesní nebo obchodní činností. Činnosti osobní povahy nebo

činnosti v domácnosti by mohly zahrnovat korespondenci a vedení adresátů nebo

využívání sociálních sítí a internetu v souvislosti s těmito činnostmi. Toto nařízení se však
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vztahuje na správce nebo zpracovatele, kteří tyto činnosti osobní povahy či činnosti

v domácnosti poskytují prostředky pro zpracování osobních údajů. (Evropský parlament

a Rada Evropské unie 2016, s. 3)
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2 Pojmy z oblasti GDPR

V oblasti GDPR a zpracovávání osobních údajů se jedná s mnoha pojmy, které je nutné

si nejprve představit. Tato kapitola se zaměřuje právě na pojmy z oblasti GDPR, které

jsou důležité nejen pro ochranu osobních údajů, ale také pro další části práci.

2.1 Osobní údaje

V rámci celého Nařízení se jedná o zpracovávání osobních údajů. Nařízení definuje

osobní údaje následujícím způsobem:

„Osobní údaje jsou veškeré informace o identifikované nebo identifikovatelné fyzické


[…]


nejnovějších informací od ÚOOÚ, nedošlo ještě k žádnému uložené pokuty. (Novinky.cz,

©2019)

5.13 Doporučení

Pro dodržování zásad a povinností Nařízení je důležité, aby zavedená opatření pro

ochranu zpracování osobních údajů byla účinná. Společnostem se doporučuje zavedená

opatření kontrolovat, popřípadě aktualizovat, pokud je nutné, v určitých pravidelných

intervalech a pokud jsou již opatření zastaralá či neplní správně svoji funkci, opatření je

potřeba upravit případně zaměnit za jiné. Tímto organizace zajistí, že v případě

jakéhokoliv zpracovávání osobních údajů jsou data chráněna.

Taktéž se doporučuje mít veškerá opatření pro ochranu osobních údajů sepsaná v interní

směrnici, pro případnou nutnost doložit plnění zásad a povinností Nařízení.

Se zavedenými opatřeními, povinnostmi a zásadami v rámci GDPR by měli být

seznámeni i zaměstnanci organizací. Zaměstnanci by měli například absolvovat školení

či by se měly konat pravidelné porady, kde by se se zaměstnanci komunikovaly změny

v rámci organizace a zpracovávání osobních údajů tak, aby těmto změnám zaměstnanci

porozuměli, neboť nejen vedení organizace zpracovává osobní údaje, ale také například

personalisté či mzdoví účetní.

Společnosti či organizace by však měly dokumentovat nejen zavedená opatření, ale také

všechna porušení zabezpečení, ať už je hlásili dozorovému úřadu či nikoliv. V případě

neohlášení porušení tento dokument musí také obsahovat důvod, proč k nahlášení

porušení nedošlo. Především však je nutné zdokumentovat jakých kategorií osobních

údajů se porušení týká, o jak rozsáhlé porušení se jedná a jaká byla uskutečněna nápravná

opatření pro znovu zabezpečení těchto údajů. V případě, že by došlo znovu ke stejnému

porušení, mohou tak správci rychleji zrevidovat, jaká byla vykonána nápravná opatření,

případně kde byl jejich nedostatek, v závislosti na tom, že k incidentu došlo znovu.

Společnostem ani organizacím se nedoporučuje brát ochranu osobních údajů na lehkou

váhu a na GDPR při zpracovávání dat nebrat ohled. Při nezabezpečení osobních údajů
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může snadno dojít k porušení zabezpečení. V případě, že dojde k nahlášení tohoto

porušení zabezpečení a ve společnosti či organizaci nebudou dodržované zásady

zpracovávání osobních údajů, dozorové orgány přihlédnou k i k tomu a může dojít

k vyměření pokuty, které jak je uváděno mohou být i ve značné výši.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byla analýza dopadů GDPR na společnosti a organizace

v České republice.

V první části práce došlo k představení Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.

2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o

volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů). V rámci této kapitoly byly představeny cíle tohoto Nařízení, platnost,

přístupy k osobním údajům a také je v této kapitole zjednodušeně popsána struktura

Nařízení. Druhá kapitola se následně zaměřila na pojmy z oblasti GDPR. Mezi

představenými pojmy v této kapitole jsou osobní údaje, subjekt údajů, správce,

zpracovatel, zpracovávání osobních údajů, právní důvody zpracovávání osobních údajů,

technická a organizační opatření, dozorový úřad, porušení zabezpečení a naposledy

sankce. Ve třetí kapitole byl zjednodušeně popsán proces implementace Nařízení do

organizací si společností.

V následné, tedy čtvrté, kapitole bylo představeno dotazníkové šetření, které bylo použito

pro získání dat pro empirickou část výzkumu. Poslední, pátá, kapitola se zaměřila přímo

na analýzu získaných dat z dotazníkového šetření, porovnávání získaných dat dle různých

závislostí a následně zhodnocení samotného šetření.
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Seznam použitých zkratek

EU Evropská unie
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Abstrakt

MAŇOUROVÁ, Markéta. GDPR – Vyhodnocení dopadů GDPR na podniky v České

republice. Plzeň. 2019. 76 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: GDPR, ochrana osobních údajů, Nařízení, vyhodnocení dopadů, analýza,

dotazníkové šetření

Předložená diplomová práce se zabývá tématem ochrany osobních údajů a dopady GDPR

na podniky a organizace v České republice. Práce začíná představením pojmu GDPR a

poté se věnuje definováním pojmů, které jsou s touto problematikou spojené. Následující

kapitoly jsou zaměřené na provedené dotazníkové šetření, které se zabývá šetřením

dopadů GDPR na podniky a organizacemi v České republice. V závěru práce jsou

uvedena doporučení pro zajištění stále aktuálních opatření pro zabezpečení ochrany

osobních údajů.

Abstract

MAŇOUROVÁ, Markéta. GDPR – Evaluation of the Impacts of GDPR on Businesses in

the Czech Republic. Pilsen. 2019. 76 p. Thesis. University of West Bohemie. Fakulty of

Economics.

Key words: GDPR, personal data protection, Regulation, Evaluation of the Impacts,

Analysis, Survey

This thesis deals with the protection of personal data and the impact of GDPR on

businesses and organization in the Czech Republic. The thesis begins with the

introduction of the term GDPR and then it is devoted to defining terms that are related to

this issue. The following chapters focus on the questionnaire survey, which deals with the

impact of od GDPR in businesses and organizations in the Czech Republic. At the end of

this thesis, there are recommendations for ensuring the current measures to protect

personal data.