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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Jak naznačuje název práce, práce se zabývá dopady GDPR na české podniky. Teoretická část v
prvních 3 kapitolách vychází z literární rešerše převážně českých zdrojů. , v kap. 4 a 5 je pak popsáno
dotazníkové šetření, zaměřené na analýzu dopadů GDPR. Použitý dotazník je uveden v příloze,
výsledky jsou prezentovány v přehledné grafické formě.
Byly získány odpovědi od 223 respondentů, převážná většina z veřejného sektoru (státní správa a
samospráva, škola apod.), necelá třetina respondentů byly obchodní společnosti, OSVČ a družstva.
Struktura respondentů tedy neodpovídá deklarovanému zaměření práce na podniky. Z tohoto pohledu
není podle mého názoru vhodné dělení na mikro, malé, střední a velké podniky, pro veřejný sektor tato
klasifikace není příliš vhodná, prakticky žádná z takových organizací nesplňuje podmínku nezávislosti,
která je součástí definice MSP.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

V závěru autorka uvádí doporučení vyplývající s dotazníkového šetření.
V práci nejsou explicitně definovány cíle práce ani jejich splnění.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně -“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1.Jak jste vybrala vzorek respondentů, nakolik byl repreuentativní vzhledem k cílovému segmentu
(podniky)?
2. Jaká byla návratnost dotazníků, kolik potenciálních respondentů jste oslovili?

V Plzni, dne 10.5.2019 Podpis hodnotitele